

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 400a-KH/TWĐTN-TNNT ngày 16/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương về việc triển khai chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*” giai đoạn 2021 -2025;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*” năm 2024, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trong tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh góp phần bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phát triển bền vững đất nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục góp phần hình thành ý thức, thái độ tốt, hành vi thân thiện với môi trường của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi; Thực hiện thắng lợi chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027 trồng mới 300.000 cây xanh.

- Chương trình được triển khai một cách rộng rãi, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia và tổ chức thiết thực, hiệu quả.

II/ NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên trang mạng xã hội của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội và trên trang cá nhân của đoàn viên, hội viên, đồng thời sử dụng làm tài liệu sinh hoạt chi đoàn, chi hội; phối hợp với các cơ quan báo chí địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền đưa tin các hoạt động cấp tỉnh và giới thiệu các mô hình hay cách làm hiệu quả của các địa phương, đơn vị...; phản ánh những hành động xanh và chưa xanh; những hình ảnh của thanh niên và người dân về bảo vệ môi trường; những hình ảnh về trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh...

- Lồng ghép các nội dung, bộ nhận diện của chương trình trong các hoạt động tập trung của địa phương đơn vị. Trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; xây dựng các mô hình vườn cây thanh niên, đường cây thanh niên, trồng hoa ven đường giao thông nông thôn. Lắp đặt pano hình ảnh tuyên truyền, tiếp tục thành lập các mô hình bảo vệ môi trường...

- Tổ chức các cuộc thi, sự kiện, các hoạt động tập trung như: đi bộ, đạp xe, chạy, vẽ tranh “*Vì một Việt Nam xanh*”, chương trình trải nghiệm...

- Cập nhật thông tin, hình ảnh về trang fanpage của chương trình để tổng hợp xây dựng “Đồ thị điện tử” do Trung ương đoàn xây dựng.

2. Tạo nguồn giống cây xanh

2.1. Tỉnh đoàn

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các doanh nghiệp, các tổ chức vận động nguồn lực tạo nguồn cây xanh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hoạt động vì cộng đồng hưởng ứng chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*” năm 2024... thông qua đó vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cam kết đóng góp kinh phí hoặc cây xanh; vận động thông qua các hình thức trực tuyến; phối hợp với các tổ chức, các nhóm tình nguyện cộng đồng... để thành lập Quỹ cây xanh.

- Phối hợp với Trung tâm chuyên giao cây giống tỉnh, xây dựng các vườn ươm, chuẩn bị cây giống phù hợp với quy hoạch và nhu cầu của địa phương.

2.2. Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Vận dụng cơ chế, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các phòng, ban ngành, các doanh nghiệp trên địa bàn khai thác nguồn lực để tạo nguồn giống cây.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với quy mô cấp huyện để vận động tổ chức, cá nhân cam kết đóng góp kinh phí hoặc cây xanh.

3. Trồng và chăm sóc cây xanh

3.1. Tỉnh đoàn

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn đăng tải tài liệu về trồng và chăm sóc cây xanh trên các Website và trang Fanpage Tỉnh đoàn.

- Phát động các đợt cao điểm trồng cây như: Tết, hè, các hoạt động cấp Tỉnh.

3.2. Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Căn cứ vào điều kiện khí hậu của từng địa phương lựa chọn thời điểm trồng cây xanh phù hợp; kích thích cây xanh trồng đảm bảo phù hợp với quy định, khả năng thích nghi và sinh trưởng của cây. Tổ chức đội hình chăm sóc, bảo vệ cây, trồng dặm lại đối với các khu vực trồng rừng...

- Trồng mới cây xanh phải gắn liền với việc chăm sóc, bảo vệ cây xanh, có phân công và giao trách nhiệm cụ thể cho cơ sở Đoàn, đoàn viên đảm bảo sự phát triển của cây xanh trồng mới.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia trồng cây hằng năm, triển khai các đợt cao điểm trồng cây xanh như: Tết trồng cây, Tháng Thanh niên, Chiến dịch hè tình nguyện, ngày môi trường thế giới; Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, tùy vào điều kiện cụ thể của các địa phương.

4. Triển khai các mô hình trồng cây xanh

4.1. Tỉnh đoàn

Lựa chọn mỗi cụm một huyện để chỉ đạo điểm thực hiện mô hình trồng cây xanh; tổ chức hoạt động trồng cây tại các sự kiện cấp Tỉnh.

4.2. Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Mỗi huyện lựa chọn 01 đoàn cấp xã để chỉ đạo điểm thực hiện mô hình trồng cây xanh; phát động phong trào mỗi một cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi trồng mới và chăm sóc ít nhất 01 cây xanh... mỗi cấp bộ đoàn một công trình, vườn cây thanh niên tạo cảnh quan, môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Đối với từng khối đối tượng, tập trung triển khai các nội dung, cụ thể như sau:

+ Trong thanh niên nông thôn: Phối hợp với các ngành chức năng đảm nhận các dự án trồng mới cây xanh theo quy hoạch của địa phương; triển khai rừng – đồi – vườn – đường cây – đường hoa thanh niên, nghĩa trang xanh... gắn với phát triển kinh tế, xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường.

+ Trong thanh niên đô thị: Tập trung tham gia trồng cây xanh đô thị, cây cảnh quan; xây dựng vườn – đường cây - đường hoa thanh niên, chung cư xanh, khu phố xanh... cải tạo các điểm tập kết rác không đúng quy định thành vườn hoa, sân chơi cho thanh thiếu nhi.

+ Trong thanh niên công nhân: Tập trung trồng cây xanh tại các nhà máy, khu công nghiệp, khu chế xuất, bãi thải khai trường, nhà máy xanh... Hỗ trợ các nguồn lực để triển khai các mô hình trồng cây tại các địa phương.

+ Trong thanh niên công chức, viên chức, người lao động: Triển khai cơ quan – văn phòng – góc làm việc xanh. Hỗ trợ các nguồn lực để triển khai các mô hình trồng cây tại các địa phương.

+ Thanh niên lực lượng vũ trang: Triển khai đường cây biên giới, trồng cây xanh trong các doanh trại... Hỗ trợ các nguồn lực để trồng mới cây tại các địa phương.

+ Trong thanh niên trường học: Triển khai vườn hoa, cây xanh trong khuôn viên trường, giảng đường – ký túc xá xanh; hỗ trợ nguồn lực để trồng cây tại các địa phương; tổ chức các cuộc thi ý tưởng, mô hình, giải pháp để triển khai chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*”.

+ Trong thiếu niên, nhi đồng: Triển khai các mô hình lớp học xanh, vườn hoa trong khuôn viên trường; tổ chức các chương trình trải nghiệm một ngày làm nông dân, cây xanh của em... thăm quan các Trung tâm chuyển giao cây giống...

(Về số lượng phân bổ cây xanh trồng mới theo chỉ tiêu giao đầu năm cho các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Cấp tỉnh chọn xã An Minh Bắc, huyện U Minh Thượng tổ chức phát động triển khai chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*” năm 2024.

- Thời gian: Ngày 17/3/2023 (Thứ bảy).

- Chỉ đạo các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc đồng loạt hưởng ứng 04 đợt Ngày Chủ nhật xanh năm 2024: Đợt 01 ngày 17/03/2024; Đợt 02, ngày 26/5/2024; Đợt 03, ngày 21/7/2024 và Đợt 04, ngày 22/9/2024.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào là đơn vị thường trực: Tham mưu Ban Thường vụ tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch, dõi theo chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình.

- Tổ chức phát động và triển khai chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*” năm 2024 gắn với hưởng ứng Ngày Cao điểm Tình nguyện xây dựng Nông thôn mới và Ngày Chủ nhật xanh trong năm 2024; phối hợp vận động các nguồn lực xã hội hóa triển khai trồng mới Ba trăm ngàn cây xanh giai đoạn 2022 – 2027.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: Tham mưu công tác tuyên truyền về chương trình; tham mưu; tuyên truyền về chương trình gắn với thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”.

2. Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Báo cáo, tham mưu Cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp tổ chức chương trình. Hướng dẫn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện chương trình; Thành lập, ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, chăm sóc cây xanh.

- Triển khai đảm bảo số lượng cây xanh trồng mới theo chỉ tiêu phân bổ năm 2024.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc và các đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch triển khai và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ tỉnh Đoàn qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn, thời gian gửi báo cáo trước ngày **30/10/2024**, địa chỉ email: banphongtraotdkg@gmail.com.

Nơi nhận:

- Ban TNNT Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BPT, Web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Phan Đình Nhân